
D.G. Sicurezza e protezione civile

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 224 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 marzo 2025 - n. 3792
Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale a 
favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le 
funzioni di polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico 
strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli destinati 
alla Polizia Locale (annualità 2025), in esito al bando indetto 
con decreto 14802/2024 (D.g.r. n. 3049/2024)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
LEGALITÀ, BENI CONFISCATI E USURA, 

POLIZIA LOCALE, SISTEMI INFORMATIVI DI SICUREZZA INTEGRATA
Visti:

• la legge regionale 1° aprile 2015, n. 6 «Disciplina regionale 
dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate 
di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, comma 2, lett. 
a), ai sensi del quale la Regione promuove la realizzazione di 
progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana 
per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, de-
grado urbano e inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristi-
che e problematicità di ciascun contesto territoriale;

• la deliberazione n. 3049 del 16 settembre 2024, con la qua-
le la Giunta regionale ha approvato i «Criteri per l’assegna-
zione di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma sin-
gola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per 
l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incre-
mento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale - anno 
2025 (L.r. 6/2015, artt. 8 e 25)», autorizzando, per tale misura, 
la somma complessiva di euro 2.500.000,00, a valere sul 
capitolo 5170 «Spese per interventi miglioramento sicurezza 
urbana e progetti i.c.t.» del Bilancio 2025;

• il decreto d.u.o. 4 ottobre 2024 n. 14802, pubblicato sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia n.  41, S.O. del 9 
ottobre 2024, di approvazione del bando attuativo della ci-
tata d.g.r. n. 3049/2024; 

Dato atto che, entro il termine del 31 gennaio 2025, di chiu-
sura del bando, sono state presentate n. 299 domande, che, a 
seguito di esame istruttorio, risultano così suddivise:

• n. 3 domande, da parte di nuove forme associative;

• n. 6 domande, da parte di ampliamenti di Unioni di Comuni 
o associazioni;

• n. 66 domande, da parte di forme associative esistenti;

• n. 5 domande, da parte di Province; 

• n. 219 domande, da parte di Comuni in forma singola;
Visti gli esiti dell’istruttoria delle suddette domande e della rela-

tiva documentazione, eseguita dalla competente U.O. Sicurezza 
urbana integrata e polizia locale tramite gli istruttori individuati 
con verbale del 12 febbraio 2025, come riportati nei seguenti al-
legati da 1 a 7, parti integranti e sostanziali del presente decreto:

• allegato 1: Piano di assegnazione nuove forme associative;

• allegato 2: Piano di assegnazione ampliamenti di Unioni di 
Comuni o associazioni;

• allegato 3: Piano di assegnazione forme associative esistenti;

• allegato 4: Piano di assegnazione Province;

• allegato 5: Piano di assegnazione Comuni singoli;

• allegato 6: Enti associati non ammessi al piano di assegna-
zione;

• allegato 7: Enti singoli non ammessi al piano di assegna-
zione

nei quali sono, altresì, riferite, ove necessarie, le motivazioni in or-
dine alla rideterminazione del contributo richiesto, alle voci di 
spesa non ammesse in fase di rendicontazione e alla esclusione 
dal piano di assegnazione;

Ritenuto, quindi, di assegnare il finanziamento regionale, in re-
lazione alle diverse tipologie di enti, come di seguito specificato:

• n. 3 nuove forme associative:
 − n. 3 progetti finanziati; 

• n. 6 ampliamenti di Unioni di Comuni o associazioni: 
 − n. 6 progetti finanziati; 

• n. 66 Enti associati, Unioni di Comuni e Comunità montane 
esistenti:

 − n. 40 progetti finanziati,
 − n. 25 progetti non finanziati per esaurimento delle risorse 
disponibili,

 − n. 1 progetto non ammesso al piano di assegnazione; 

• n. 5 Province:
 − n. 5 progetti finanziati;

• n. 219 Comuni singoli:
 − n. 45 progetti finanziati,
 − n. 173 progetti non finanziati per esaurimento delle risor-
se disponibili,

 − n. 1 progetto non ammesso al piano di assegnazione;
Ritenuto, pertanto, di approvare, come previsto al paragrafo 

C3.d del bando, il piano di assegnazione del cofinanziamento 
regionale, costituito dai suddetti allegati da 1 a 7;

Visto l’art. 41 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
nella legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale»;

Considerato che il paragrafo C4.a del bando prevede, tra gli 
adempimenti post concessione a carico degli enti assegnatari 
del cofinanziamento, la necessaria comunicazione dei codici 
CUP riferiti al progetto, ai fini dell’attivazione delle procedure per 
l’impegno di spesa ed erogazione del cofinanziamento;

Ritenuto, quindi, sulla base di quanto previsto al paragrafo 
C4.a del bando approvato con decreto n. 14802/2024, di de-
mandare a successivo atto, da adottarsi a seguito dell’acquisi-
zione dei codici CUP da parte degli enti beneficiari del cofinan-
ziamento, l’assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel 
rispetto della tempistica stabilita al paragrafo C3.d del bando di 
cui al decreto n. 14802/2024;

Visti, altresì, la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», la d.g.r. n. 
XI/5 del 4 aprile 2018 «I Provvedimento organizzativo della XI Le-
gislatura» e la d.g.r. XII/1056 del 2 ottobre 2023 «X Provvedimen-
to organizzativo della XII Legislatura», ai sensi delle quali il dott. 
Antonino Carrara è individuato quale dirigente ad interim della 
Struttura «Legalità, beni confiscati e usura, polizia locale, sistemi 
informativi di sicurezza integrata»; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-

gralmente recepiti:
1. di approvare i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali 

del presente decreto:

• allegato 1: Piano di assegnazione nuove forme associative,

• allegato 2: Piano di assegnazione ampliamenti di Unioni di 
Comuni o associazioni,

• allegato 3: Piano di assegnazione forme associative esistenti,

• allegato 4: Piano di assegnazione Province e Città metropo-
litana di Milano,

• allegato 5: Piano di assegnazione Comuni singoli,

• allegato 6: Enti associati non ammessi al piano di assegna-
zione

• allegato 7: Enti singoli non ammessi al piano di assegna-
zione

che costituiscono il piano motivato di assegnazione del cofi-
nanziamento regionale a favore dei Comuni, in forma singola 
o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l’acquisto 
di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco 
veicoli (annualità 2025), in esito al bando indetto con decreto 
14802/2024, attuativo della d.g.r. n. 3049/2024;

2. di dare atto che, con successivo provvedimento, a seguito 
della ricezione dei CUP riferiti ai progetti ammessi al cofinanzia-
mento, si provvederà ad impegnare la somma di competenza 
dell’esercizio 2025;

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente decre-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia: www.regione.
lombardia.it - Sezione Bandi;

4. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedi-
mento rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013 e che si provvederà alla pubblicazione previ-
sta dalle citate disposizioni all’atto dell’assunzione del provvedi-
mento di impegno;



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 225 – Bollettino Ufficiale

5. di dare atto che contro il presente provvedimento è pro-
ponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia 
secondo le modalità stabilite dal «Codice del processo ammi-
nistrativo» di cui al d.lgs. 104/2010, ovvero è ammesso il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del d.p.r. 1199/1971, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta no-
tificazione del presente provvedimento (o altra forma di comuni-
cazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto);

6. di comunicare il presente provvedimento a ciascun ente 
interessato, nel rispetto dei termini previsti dal bando.

 Il dirigente 
Antonino Carrara

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 226 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025









 





















  



                35.782,41 €           35.782,41 €            28.625,93 € 

                13.426,99 €           13.426,99 €            10.741,59 € 

                85.267,02 €           85.267,02 €            50.000,00 € 

ALLEGATI



Bollettino Ufficiale – 227 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025







 

























  



             67.701,36 €           67.701,36 €           40.000,00 € 

             99.710,60 €           99.710,60 €           40.000,00 € 

 
            69.119,94 €           69.119,94 €           40.000,00 € 

             67.259,82 €           67.259,82 €           40.000,00 € 

             66.666,67 €           66.666,67 €           40.000,00 € 

             60.460,98 €           52.702,48 €           31.621,49 € 














Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 228 – Bollettino Ufficiale







 





















  



             67.045,10 €           67.042,66 €           33.521,33 € 






             49.640,58 €           49.640,58 €           24.820,29 € 

             78.796,14 €           78.796,14 €           39.398,07 € 

             80.000,00 €           80.000,00 €           40.000,00 € 

             95.123,40 €           95.123,40 €           40.000,00 € 

             75.898,95 €           75.898,95 €           37.949,48 € 

           135.420,00 €         134.200,00 €           40.000,00 €  

             78.307,16 €           78.307,16 €           39.153,58 € 

             80.328,14 €           80.328,14 €           40.000,00 € 
 

             13.202,85 €           13.177,23 €              6.588,62 €  

             97.925,81 €           97.925,81 €           40.000,00 € 
 

             28.779,80 €           27.938,00 €           13.969,00 €  

             16.907,00 €           16.907,00 €              8.453,50 € 

             10.248,00 €           10.248,00 €              5.124,00 € 

             79.345,14 €           73.842,94 €           36.921,47 € 
 

             80.563,92 €           80.563,92 €           40.000,00 € 

           155.229,56 €         146.933,56 €           40.000,00 € 
 

  
           97.970,00 €           97.970,00 €           40.000,00 € 

             56.800,00 €           56.800,00 €           28.400,00 € 

             16.034,46 €           16.034,46 €              8.017,23 € 

             69.967,41 €           69.967,41 €           34.983,71 € 

             89.314,08 €           89.314,08 €           40.000,00 € 

             46.747,09 €           46.747,09 €           23.373,55 € 

             89.275,00 €           84.219,32 €           40.000,00 € 








Bollettino Ufficiale – 229 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025







 





















  



           106.542,60 €         106.542,60 €           40.000,00 € 

             79.988,42 €           78.879,44 €           39.439,72 € 








             79.956,36 €           79.956,36 €           39.978,18 € 

  
           88.148,18 €           88.148,18 €           40.000,00 € 

             23.332,72 €           23.332,72 €           11.666,36 € 
 

             66.437,35 €           66.437,35 €           33.218,68 € 
 

             97.563,40 €           97.563,40 €           40.000,00 € 

             87.634,67 €           86.429,29 €           40.000,00 € 
 

             64.076,47 €           62.551,47 €           31.275,74 € 






             94.800,36 €           94.800,36 €           40.000,00 € 

             78.873,00 €           78.873,00 €           39.436,50 € 

             59.218,80 €           59.218,80 €           29.609,40 € 

             49.979,48 €           49.979,48 €           24.989,74 € 
 

             26.236,10 €           25.729,80 €           12.864,90 €  

             80.520,00 €           80.520,00 €           40.000,00 € 

             57.526,66 €           57.526,66 €           28.763,33 € 

             43.217,28 € 

             89.914,74 € 

             90.627,24 € 

             31.217,36 € 

             53.222,07 € 

             39.126,62 € 

             74.979,48 € 















Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 230 – Bollettino Ufficiale







 





















  



             49.959,00 € 

             82.121,86 € 

               7.747,00 € 

             97.515,82 € 

             85.568,99 € 

             80.000,00 € 

             51.148,50 € 

             86.141,88 € 

             38.228,70 € 

             45.565,78 € 

  
           35.733,61 € 

             37.305,20 € 

             39.280,34 € 

             66.155,72 € 

             75.794,94 € 

             38.909,00 € 

             39.398,68 € 

             41.602,00 € 







































Bollettino Ufficiale – 231 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025








 















  



 
            60.000,00 €          58.422,06 €           29.211,03 € 













             45.063,60 €          44.483,40 €           22.241,70 € 








             94.731,44 €          93.131,44 €           30.000,00 €  

             46.471,91 €          46.471,91 €           23.235,96 € 

             29.333,68 €          27.165,74 €           13.582,87 € 
 



Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 232 – Bollettino Ufficiale







  
















  



            12.688,00 €          12.688,00 €                 6.344,00 € 

            40.106,51 €          40.106,51 €               20.000,00 € 

            57.887,44 €          57.887,44 €               20.000,00 € 
 

  
          43.429,00 €          43.429,00 €               20.000,00 € 

 

            63.488,80 €          63.488,80 €               20.000,00 € 

            48.797,56 €          48.797,56 €               20.000,00 € 

              9.851,50 €            9.851,50 €                 4.925,75 € 

            41.327,31 €          41.327,31 €               20.000,00 € 

            46.613,76 €          46.613,76 €               20.000,00 € 

            36.335,00 €          36.335,00 €               18.167,50 € 
 

            13.450,50 €          13.450,50 €                 6.725,25 € 

            54.980,00 €          45.464,00 €               20.000,00 € 
 

            21.724,54 €          21.706,24 €               10.853,12 €  

          116.528,06 €          71.754,06 €               20.000,00 € 






            34.391,61 €          34.391,61 €               17.195,81 € 

            49.851,64 €          49.851,64 €               20.000,00 € 
 

            48.891,50 €          48.891,50 €               20.000,00 € 

            14.736,38 €          14.736,38 €                 7.368,19 € 

  
          74.566,40 €          74.566,40 €               20.000,00 € 

            22.335,76 €          22.335,76 €               11.167,88 € 
 

  
          46.238,00 €          46.238,00 €               20.000,00 € 

            19.810,36 €          19.810,36 €                 9.905,18 € 
 

            42.455,81 €          42.455,81 €               20.000,00 € 

            50.000,00 €          49.582,02 €               20.000,00 €  

            26.110,44 €          26.110,44 €               13.055,22 € 



Bollettino Ufficiale – 233 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025







  
















  



            72.120,08 €          72.120,08 €               20.000,00 € 

            85.387,80 €          85.387,80 €               20.000,00 € 

            45.618,05 €          45.015,37 €               20.000,00 €  

            39.831,78 €          39.831,78 €               19.915,89 € 

            39.772,00 €          39.772,00 €               19.886,00 € 

            16.152,80 €          16.152,80 €                 8.076,40 € 

            57.976,84 €          57.976,84 €               20.000,00 € 

  
          52.019,58 €          52.019,58 €               20.000,00 € 

            33.850,00 €          33.850,00 €               16.925,00 € 

            40.386,88 €          40.386,88 €               20.000,00 € 

  
          24.357,30 €          24.357,30 €               12.178,65 € 

  
        144.313,80 €        144.313,80 €               20.000,00 € 

            39.196,16 €          39.196,16 €               19.598,08 € 

            53.470,16 €          53.470,16 €               20.000,00 €  

            42.747,97 €          42.747,97 €               20.000,00 € 

            42.161,98 €          40.575,98 €               20.000,00 € 
 

  
          33.108,00 €          33.108,00 €               16.554,00 € 

            41.384,23 €          41.384,23 €               20.000,00 € 

            45.678,02 €          45.007,02 €               20.000,00 €  

            72.651,00 €          72.651,00 €               20.000,00 € 

            42.456,00 € 

            39.093,50 € 

  
          38.301,90 € 

            44.896,00 € 

            36.142,50 € 

            54.290,00 € 















Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 234 – Bollettino Ufficiale







  
















  



            51.000,00 € 

            34.000,00 € 

            31.600,00 € 

            40.508,05 € 

            15.200,00 € 

            52.118,40 € 

            43.971,24 € 

            43.798,00 € 

  
          48.385,20 € 

            24.418,00 € 

            47.458,00 € 

            37.623,58 € 

            43.276,61 € 

            38.875,30 € 

            40.919,68 € 

            46.516,16 € 

            29.747,36 € 

  
          42.817,73 € 

            55.126,92 € 

            40.333,20 € 

            42.634,12 € 

            46.701,60 € 

            19.683,40 € 

            43.834,60 € 

            29.097,00 € 

            41.589,80 € 























































Bollettino Ufficiale – 235 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025







  
















  



  
          61.800,32 € 

            42.456,00 € 

              7.076,00 € 

            38.527,60 € 

              5.516,84 € 

            34.631,97 € 

            35.174,00 € 

            39.914,74 € 

            34.572,17 € 

            43.188,00 € 

  
          53.680,00 € 

            41.480,00 € 

            39.235,20 € 

  
          41.249,42 € 

            35.684,81 € 

            41.530,00 € 

            39.052,20 € 

            34.355,01 € 

            13.317,52 € 

            43.188,00 € 

            59.902,00 € 

            39.442,41 € 

            24.896,00 € 

            97.722,00 € 

            33.550,00 € 

            41.390,94 € 























































Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 236 – Bollettino Ufficiale







  
















  



            39.790,30 € 

            34.696,61 € 

            39.991,60 € 

            39.400,00 € 

            21.086,16 € 

            36.539,00 € 

            37.698,00 € 

            51.740,20 € 

            39.955,00 € 

            51.118,00 € 

            48.861,00 € 

            39.997,70 € 

            38.399,72 € 

            35.720,38 € 

  
          47.395,78 € 

            37.320,41 € 

            10.004,00 € 

            30.000,00 € 

            28.724,90 € 

            14.945,00 € 

            48.739,00 € 

            41.297,00 € 

            39.995,99 € 

              5.758,40 € 

            39.933,82 € 

            13.054,00 € 























































Bollettino Ufficiale – 237 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025







  
















  



            35.323,88 € 

            39.602,42 € 

            45.269,34 € 

            46.360,00 € 

            32.777,22 € 

  
            7.440,34 € 

              7.734,80 € 

            10.345,60 € 

            13.005,20 € 

            41.000,00 € 

            32.214,10 € 

            40.833,40 € 

            65.344,10 € 

            37.771,29 € 

            18.330,00 € 

            48.617,00 € 

            40.000,00 € 

            35.788,94 € 

            25.388,20 € 

            39.942,80 € 

            42.175,02 € 

            17.348,40 € 

            37.000,00 € 

            21.135,28 € 

            54.144,10 € 

            38.339,72 € 























































Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 238 – Bollettino Ufficiale







  
















  



            41.846,00 € 

            44.750,58 € 

            38.659,36 € 

            77.770,12 € 

            55.964,33 € 

  
            8.900,52 € 

            47.229,86 € 

            39.772,00 € 

            22.455,32 € 

            40.016,00 € 

            19.983,60 € 

            39.918,00 € 

            48.800,00 € 

  
          17.948,35 € 

            36.559,74 € 

            39.347,44 € 

            11.059,30 € 

            54.458,36 € 

            10.626,20 € 

              8.716,90 € 

            39.477,16 € 

            39.955,00 € 

            37.393,00 € 

            39.347,44 € 

            37.222,20 € 

            34.847,54 € 























































Bollettino Ufficiale – 239 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025







  
















  



            35.563,00 € 

            49.849,20 € 

            11.529,00 € 

            28.105,35 € 

            40.000,01 € 

  
            2.222,84 € 

            45.310,61 € 

            21.148,67 € 

            39.038,59 € 

            32.348,30 € 

  
          44.944,80 € 

            42.129,87 € 

  
          48.999,96 € 

            29.109,20 € 

            39.979,40 € 

  
          53.176,14 € 

            34.506,30 € 

            35.323,88 € 

            45.764,64 € 

            48.438,15 € 

            41.118,00 € 

            42.056,19 € 

              6.750,57 € 

            43.575,96 € 

              2.008,12 € 

            32.643,54 € 























































Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 240 – Bollettino Ufficiale







  
















  



            39.108,17 € 

            30.045,86 € 

            31.009,96 € 

            14.500,00 € 

            49.300,20 € 

              7.997,10 € 

            30.604,92 € 

            39.200,43 € 

            16.663,94 € 

            19.892,10 € 

            38.012,33 € 

























Bollettino Ufficiale – 241 –

Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025








 

















            39.680,50 € 












Serie Ordinaria n. 13 - Lunedì 24 marzo 2025

– 242 – Bollettino Ufficiale







  












           48.434,00 € 















